Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 04 de novembro de 2021.

Ilmo. Sr. Dr.

RODRIGO RODRIGUES - Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Eu, MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 835,

aprovado na Sessão Ordinária de 25/10/2021, informar:

O assunto abordado no requerimento em epígrafe é relevante e o

reconhecimento dos trabalhos da Polícia Civil sobre a apuração de autoria de algumas

pichações representa a preocupação das forças policiais em combater as infrações

criminais de qualquer natureza, inclusive pichações, a fim de punir os infratores e,

consequentemente, contribuir com o Poder Público para manter uma cidade limpa e

bonita.

É fato notório neste Município a união das forças de segurança para a

prevenção de ilícitos e também da colaboração de todos para a apuração de crimes, ou

seja, cada vez mais essa integração se demonstra fortalecida entre a Guarda Civil

Municipal, Polícia Militar e Polícia Civil, seja para inibir a criminalidade violenta como

também os crimes de menor potencial ofensivo.

Quanto às questões que envolvem pichações, a Guarda Civil Municipal

atua nos limites da lei, tanto na apresentação dos casos à Polícia Civil, como também

para o cumprimento da Lei Municipal nº 5940/2017.

Recentemente uma das ações de destaque da GCM contra a pichação

foi amplamente divulgada pela imprensa local

(https://noticias.botucatu.com.br/2021/09/05/botucatu-mulher-e-multada-em-r-35-mil-por-

desenhos-em-muros-na-regiao-central/ , https://g1.globo.com/sp/bauru-

marilia/noticia/2021/09/05/jovem-de-25-anos-e-multada-em-r-35-mil-por-sete-pichacoes-em-

muros-de-botucatu.ghtml), identificando-se a autoria dos fatos e adotadas as

http://www.botucatu.sp.gov.br/
https://noticias.botucatu.com.br/2021/09/05/botucatu-mulher-e-multada-em-r-35-mil-por-desenhos-em-muros-na-regiao-central/
https://noticias.botucatu.com.br/2021/09/05/botucatu-mulher-e-multada-em-r-35-mil-por-desenhos-em-muros-na-regiao-central/
https://g1.globo.com/sp/bauru-marilia/noticia/2021/09/05/jovem-de-25-anos-e-multada-em-r-35-mil-por-sete-pichacoes-em-muros-de-botucatu.ghtml
https://g1.globo.com/sp/bauru-marilia/noticia/2021/09/05/jovem-de-25-anos-e-multada-em-r-35-mil-por-sete-pichacoes-em-muros-de-botucatu.ghtml
https://g1.globo.com/sp/bauru-marilia/noticia/2021/09/05/jovem-de-25-anos-e-multada-em-r-35-mil-por-sete-pichacoes-em-muros-de-botucatu.ghtml

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

providências legais, o que comprova a atuação da GCM, que também auxilia nos

trabalhos de cunho educativo, de conscientização e de manter a cidade limpa.

Vale considerar que além do combate a tais ilícitos, a Guarda Civil

Municipal também realiza ações preventivas através do programa Patrulha da Paz,

ocasião em que agentes palestrantes ensinam crianças e adolescentes sobre

cidadania, o certo e o errado, o respeito ao Meio Ambiente, ao patrimônio público,

dentre outros temas.

Além disso, sempre que convocada a GCM participa de reuniões dos

conselhos municipais sobre vários assuntos, dentre os quais pichações, como

recentemente realizada pelo Conselho Municipal de Cultura, em que alguns membros

defendem que a depender do contexto pode ser considerado arte ou liberdade de

expressão e não poluição visual.

Nesse sentido, estamos convictos que a parceria com a Polícia Civil,

Polícia Militar, CONSEG, Conselhos Municipais e demais autoridades está mantida e

cada vez fortalecida para a realização das ações de educação, orientação e, quando

necessário, no combate e na investigação para identificar os autores das pichações,

tudo com o objetivo de manter a cidade limpa desse tipo de poluição visual.

Por fim, vale também considerar e elogiar a equipe de zeladoria, que

também atua para repintar e apagar as pichações dos patrimônios públicos, como

atualmente vem realizando no pontilhão da Fepasa “Arlindo Granado”, o que por si só

também demonstra a preocupação da atual Administração Municipal em manter a

cidade limpa aos moradores, visitantes e turistas.

                         Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/